
 Comune di Torgnon – Deliberazione n.30  del 29/10/2012 1 

 
 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Torgnon  

 

Commune de Torgnon 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE  
ANNO 2011 

N. 30  del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: CONVENZIONE POLIZIA LOCALE – MODIFICA 

 
L'anno 2012, il giorno ventinove del mese di ottobre  alle ore 20h30 nella sala consigliare si è 
riunito il Consiglio Comunale sotto la presidenza della Sig.ra MACHET  Cristina nella sua qualità 
di Sindaco e con l’assistenza del Segretario Comunale Glarey  Alexandre. 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
MACHET Cristina Sindaco Presente 
PERRIN Ivo Vice Sindaco Presente 
CHATILLARD Nathalie  Consigliere Presente 
CHATRIAN Liam Consigliere Presente 
CHATRIAN    Luca Consigliere Presente 
CHATRIAN Matteo Consigliere Presente 
CORGNIER Elena  Consigliere Presente 
ENGAZ     Lorena  Consigliere Presente 
MACHET Valeria Consigliere Presente 
MUS  Danilo Consigliere Presente 
PERRIN Aline Consigliere Assente 
PERRIN Davide Consigliere Presente 
PERRIN Livio Consigliere Presente 
PERRIN Stefano Consigliere Presente 
PERRON  Luigi      Consigliere Presente 

 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra MACHET  Cristina  nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n.30  del 29/10/2012 2 

 
RICHIAMATO: 
 
� la Legge Regionale 07/12/1998, n. 54 (Sistema autonomie locali in VdA); 
� il vigente Statuto comunale; 
� il vigente Regolamento del Consiglio comunale; 
� il vigente Regolamento di contabilità; 
� L’art. 104 “Convenzioni” della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle 

d’Aosta”; 
� Gli art. 4 “Funzioni di polizia locale” e 6 “Gestione associata dei servizi di polizia locale” della Legge Regionale 

19 maggio 2005, n. 11 “Nuova disciplina della polizia locale e disposizioni in materia di politiche di sicurezza. 
Abrogazione della Legge Regionale 31 luglio 1989, n. 47”; 

� Gli artt. 1 “Modificazione alla L.R. 19 maggio 2005, n. 11” e 2 “Disposizioni finanziarie” della Legge Regionale 
18 aprile 2008, n. 15 “Incentivi regionali per la promozione dell’esercizio associato delle funzioni di polizia 
locale. Modificazioni alla Legge regionale 19 maggio 2005, n. 11”; 

 
RICHIAMATO, inoltre, la C.C. n. 34/12 ESAME ED APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE 
IN FORMA ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI POLIZIA LOCALE TRA I COMUNI DI CHAMBAVE, SAINT 
DENIS, TORGNON E VERRAYES (ENTE CAPO FILA) AI SENSI DELLA L.R. 11/2005; 
 
DATO ATTO che: 
 

� il Comune di Torgnon sta definendo con i comuni limitrofi, coerentemente con gli indirizzi formulati dal 
legislatore nazionale e regionale in materia di razionalizzazione della spesa corrente, nuove modalità di 
cooperazione rispetto al servizio di Polizia locale; 

� tale attività di concertazione dovrebbe portare ad una revisione dell’organizzazione del servizio nel corso del 
2013; 

� nel frattempo risulta opportuno impiegare al massimo dell’efficacia ed efficienza le risorse previste dalla 
sopraccitata convenzione; 

� risulta quindi opportuno procedere ad una puntuale e contingente modifica della convenzione in essere; 
 

VISTA la bozza di modifica della convenzione; 
 
RILEVATO che il costo di un C1 che effettua n. 7 ore di servizio è all'incirca di € 136,41 compresi gli oneri a carico 
dell'Ente; 
 
DOPO breve discussione, in cui: 
 
il  Sindaco: 

� rammenta le ragioni alla base della precedente convenzione,  
� spiega che si sta lavorando per estendere convenzione anche ad altri comuni, al fine di poter contare su più 

risorse umane; 
� spiega che non è facile giungere ad una soluzione ed auspica che prima di natale si trovi una soluzione 

migliore; 
� fornisce alcuni chiarimenti al consigliere S. Perrin; 

il consigliere Valeria Machet evidenzia che in pianta organica c'è un posto da vigile, 
il sindaco spiega che la spending review riduce di molto le possibilità del comune e che comunque si stanno 
valutando le graduatorie già in essere; 
 
RICHIAMATO, inoltre: 
 
� la deliberazione del Consiglio comunale n. 6/12 inerente l'approvazione del bilancio finanziario 2012/2014; 
� la deliberazione G.C. n. 15/12 di assegnazione quote di bilancio ai responsabili di uffici e servizi; 
� la G.C. n. 21/12 di approvazione del PEG; 
 
VISTO il parere favorevole di legittimità del segretario comunale; 
 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n.30  del 29/10/2012 3 

Con voti espressi mediante alzata di mano: 
 
consiglieri presenti: 14; 
consiglieri votanti: 11; 
consiglieri astenuti: 3, consiglieri E. Corgnier, V. Machet e S. Perrin 
consiglieri favorevoli: 11 
consiglieri contrari: nessuno 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare le seguenti modifiche alla convenzione: 
 
ART. 4 – MODALITÀ ORGANIZZATIVE 
Le funzioni di polizia locale in forma associata saranno svolte da TRE addetti alla polizia locale, di cui uno 
attualmente in servizio presso l’amministrazione comunale di Chambave, uno presso l’amministrazione comunale di 
Saint Denis e un TERZO addetto presso l’amministrazione comunale di Verrayes. 
Il servizio sul territorio potrà essere espletato indistintamente sul territorio di ciascuna delle Parti, secondo gli 
indirizzi assunti dalla riunione dei Sindaci di cui all’art. 8 e attuati direttamente dagli agenti di PL interessati dalla 
presente convenzione. 
Le TRE unità di personale di polizia locale rimangono giuridicamente dipendenti delle rispettive amministrazioni 
comunali di appartenenza. 
L’esecuzione burocratica della presente convenzione – in particolare gestione spese comuni - è affidata al Comune 
capofila, il quale ne darà conto dell’andamento alla riunione dei Sindaci di cui all’art. 8. 
Con la presente convenzione inoltre i Comuni di Verrayes, Saint-Denis e Chambave, a turno, assicurano che n. 1 
agente di Polizia Locale C1, presti la propria opera un giorno la settimana presso il Comune di Torgnon. Nel periodo 
estivo di mercato il mercoledì, mentre nel restante periodo annuale in un giorno feriale concordato. 
 
Aggiunta del comma 1 bis all’art. 5: 
 
1 bis. Il Comune di Torgnon provvede al rimborso delle spese relative al trattamento del personale, in base alle ore 
di servizio effettivamente prestato presso il proprio Comune e delle eventuali spese di trasferimento, ai Comuni di 
Verrayes, Saint-Denis e Chambave, tramite il Comune Capofila, che provvederà ad effettuare i conteggi, a 
trasmettere il riparto spese e il erogare il rimborso ai Comuni di Chambave e Saint-Denis. 
 
AG 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n.30  del 29/10/2012 4 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale  
Cristina MACHET  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal 22/11/2012 al 10/12/2012, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 54 
del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Torgnon, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Elena Duroux 
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                                
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Torgnon, lì 22/11/2012 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 

 
 

 


